
Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 21-05-2018

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Pierpaolo Nicolosi

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventuno, del mese di maggio, alle ore 11:00, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto

deliberativo

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Vice Sindaco- Ass.

Assessore

Sindaco

Platania Enrico

Oliveri Pierfrancesco

Riccobene Fabio

Indovino Santo

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO COMUNALE PER
LA DESTINAZIONE DEI FINANZIAMENTI REGIONALI DESTINATI ALLE
FORME DI "DEMOCRAZIA PARTECIPATA" AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA
1, DELLA L.R.N 5/2014

COMUNE DI VALGUAKNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 55 del 21-05-2018



Comune di Valguarnera - Lìbero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 21-05-2018

Pag. 2

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato nei termini il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in

gestione provvisoria;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017 del 29/12/2017 con la quale è stato conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

Visto il Decreto Sindacale n. 02/2018 delI'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

VISTO 1' O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA laL.R. n 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Ernia
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 21-05-2018

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Pierpaolo Nicolosi

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Santo Indovinof.to Dott.ssa Francesca Draià

I DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

2.  visto l'urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l'immediata

esecutività.-

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel

deliberato;

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

-  Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 21-05-2018

Pag. 4

PROPONE Assessorato
Assessore proponente SINDACO SINDACO

Allegato n. (1)

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO COMUNALE PER
LA DESTINAZIONE DEI FINANZIAMENTI REGIONALI DESTINATI ALLE
FORME DI "DEMOCRAZIA PARTECIPATA" AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA
1, DELLA L.R. N 5/2014.

Premesso che la democrazia partecipata è uno strumento di democrazia per la diretta partecipazione dei
cittadini alla vita politica, attraverso il loro coinvolgimento nella scelta degli obiettivi e delle modalità di
spesa delle risorse pubbliche.

che ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D. Lgs. n.267/2000, il Comune è l'Ente Locale che rappresenta la
propria comunità, ne cura gli interessi, ne coordina e ne promuove lo sviluppo;

Ricordato che la Regione Siciliana sollecita e incentiva la promozione della partecipazione civica
mediante l'adozione di processi partecipati, destinando, come previsto dalla L.R. n. 5/2014 art, 6 comma 1
e s. m. i. i trasferimenti ordinari annuali stanziati per i Comuni a sostegno delle spese necessarie per
favorire detti processi;

Richiamato l'art.6, comma 1 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i. che obbliga i Comuni dell'Isola di destinare
almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di democrazia partecipata ovvero
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune.

Vista la circolare n. 5/2017 del 9/03/2017 con la quale l'Assessorato alle Autonomie Locali e della
Finanza Pubblica impartisce disposizioni per l'applicazione della sopra indicata norma e nella quale è
chiaramente specificato che :

>bisogna individuare modalità di coinvolgimento della cittadinanza al fine di acquisirne la volontà
in ordine alla destinazione delle somme

>bisogna tenere conto delle indicazioni fomite dalla cittadinanza nella predisposizione del bilancio
comunale provvedendo ove necessario alle relative variazioni

>bisogna realizzare la finalità di spesa individuata con il coinvolgimento della cittadinanza

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale ili Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 21-05-2018

Pag. 5

II Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to Dottssa Silvana Arena

Assessore proponente
f.to Dott.ssa Francesca Draià

PROPONE

Per i motivi in premessa indicati che interamente si riportano;

1) Di approvare lo schema di Regolamento Comunale per la destinazione dei finanziamenti regionale
destinati alle forme di democrazia partecipata ai sensi dell'ari. 6 comma 1 della L.R. 5/2014 composto da
n. 8 articoli, che alla presente proposta si allega per formarne parte integrante;

2) Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Comunale per l'adozione finale;

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Considerato che tra le disposizioni impartite con la predetta circolare è previsto l'adozione di specifica
disciplina con apposito regolamento che permetta alla popolazione di inserirsi nell'intero processo
decisionale relativo alla manovra di bilancio, attraverso il suo coinvolgimento nella scelta degli obiettivi e

delle modalità di spesa delle risorse pubbliche per interventi sul territorio;

Richiamato altresì l'ari. 14 comma 6 che modifica le disposizioni dell'ari. 6 comma 1 dalla L.R. 5/2014
prevedendo che "1 bis. Dal 2019 è fatto obbligo ai comuni, per i quali il valore dei trasferimenti da
destinare alla democrazia partecipata superi 10 migliaia di euro, di attivare gli strumenti di democrazia
partecipata di cui al comma 1 entro e non oltre il 30 giugno di ogni anno, mediante la pubblicazione sul

sito istituzionale di un apposito avviso pubblico".

Ritenuto dover sottoporre il suddetto regolamento all'approvazione del Consiglio Comunale, per le

proprie competenze, ex ari. 42 del D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la legge n.142/90, recepita dalla L.R. n.48/91;
Visto l'O.R.E.L.;

Vista la L.R. n.30/2000;



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 55 dei 21-05-2018

Pag. 6

Articolo 3
Aree tematiche

Le proposte - idee progetto devono ricadere in una o più delle seguenti aree tematiche:
1.ambiente, ecologia e sanità

2.lavori pubblici
3.sviluppo economico e turismo

4.spazi e aree verdi

5.politiche giovanili
6.attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive

Articolo 2
Presentazione idee progettuali

Entro il 30 maggio di ciascun anno la Giunta Municipale approva con apposita deliberazione le proposte
progettuali da finanziarie mediante i proventi regionali destinati alle forme di democrazia partecipata che

dovranno essere sottoposte all'attenzione della cittadinanza chiamata ad indicarne l'utilizzo;

Articolo 1

Democrazia partecipata

La democrazia partecipata è uno strumento di democrazia per la diretta partecipazione dei cittadini alla vita
politica, attraverso il loro coinvolgimento nella scelta degli obiettivi e delle modalità di spesa delle risorse

pubbliche.

Il presente regolamento definisce le modalità con le quali i cittadini possono sottoporre all'attenzione
dell'amministrazione comunale proposte e progetti da realizzate utilizzando almeno il 2% dei trasferimenti
regionali di parte corrente, ai sensi dell'att. 6, comma 1, della legge regionale n. 5/2014.

SCHEMA DI REGOLAMENTO COMUNALE PER LA
DESTINAZIONE DEI FINANZIAMENTI REGIONALI DESTINATI
ALLE FORME DI "DEMOCRAZIA PARTECIPATA" AI SENSI
DELL'ART. 6, COMMA 1, DELLA L.R. N 5/2014

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Articolo 6
Documento di partecipazione

Le proposte/idee progetto, con esclusione di quelle in contrasto con norme di legge, di statuto, di

regolamento o incompatibili con atti esecutivi del Comune e/o con le risorse finanziarie stanziate, sono
ordinate e rappresentate in un documento denominato "Democrazia partecipata".

Il documento sulla partecipazione predisposto successivamente alla conclusione della fase di valutazione, è
approvato dalla Giunta Comunale. Il documento sulla partecipazione è consultabile sul sito del Comune.

Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 21 -05-2018

Pag. 7

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Articolo 4
Scheda Progetto

La Giunta Municipale dovrà utilizzare l'apposita "Scheda Progetto", allegata al presente regolamento, che

deve essere resa disponibile sul sito istituzionale del Comune di Valguamera Caropepe, sezione
"Democrazia Partecipata".

La "Scheda Progetto" è costituita dai seguenti elementi:

•titolo

•sintesi proposta/idea progetto
•descrizione proposta/idea progetto
•stima approssimativa dei costi (facoltativo)
•foto, disegni o qualunque altro documento illustrativo dell'idea progettuale (facoltativo ).

Articolo 5
Verifica e Valutazione

Le proposte/idee progetto presentate nei termini stabiliti nell'avviso pubblico sono valutate dagli uffici

competenti comunali sulla base dei seguenti criteri di valutazione:

-Fattibilità tecnica, economica e giuridica degli interventi;
-Compatibilita rispetto agli atti già approvati dal Comune;

-Stima dei costi;
-Stima dei tempi di realizzazione;
-Priorità stabilite nel DUP;
-Caratteristica del perseguimento dell'interesse generale;

-Caratteristica dell'innovazione;

-Compatibilita con i settori di intervento e con le risorse finanziarie a disposizione.



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 21-05-2018

Articolo 8
II monitoraggio e la verifica

II monitoraggio e la verifica garantiscono ai cittadini il costante aggiornamento sullo stato di attuazione dei

provvedimenti adottati dall'amministrazione per l'effettiva realizzazione dei progetti finanziati.

Per ogni progetto finanziato è pubblicato ogni sei mesi sul sito istituzionale, sezione "Democrazia
Partecipata", un report sullo stato di attuazione.

L'amministrazione facilita l'accesso a tutti gli atti e documenti necessari per la completa informazione dei

cittadini e garantisce l'aggiornamento delle informazioni.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Articolo 7
Votazione e selezione dei progetti realizzare

Le proposte/idee progetto inserite nel documento "Democrazia Partecipata" ed approvate dalla Giunta
Municipale sono tese pubbliche e consultabili on-line sul sito istituzionale del Comune di Valguarnera
Caropepe, sezione Democrazia Partecipata, oltre che in formato cartaceo presso l'Ufficio Protocollo del

Comune negli orari di apertura al pubblico.

Nel periodo fissato nella deliberazione di Giunta che approva il documento denominato "Democrazia
Partecipata" i cittadini, residenti nel Comune di Valguarnera Caropepe, che abbiano compiuto i 16 anni di
età, compresi gli stranieri residenti, potranno votare i progetti da realizzare esprimendo la propria scelta,

utilizzando l'apposita scheda.

La scheda deve essere resa disponibile sul sito istituzionale, sezione "Democrazia Partecipata", oltre che in
formato cartaceo presso l'ufficio Protocollo del Comune di Valguarnera Caropepe. La scheda di votazione,
corredata dal documento d'identità, può essere consegnata brevi manu all'Ufficio Protocollo o inviata a
mezzo posta, anche elettronica.

Il progetto maggiormente votato dalla cittadinanza sarà scelto per essere realizzato fino alla concorrenza
delle somme assegnate; in caso di residuo di somme le stesse saranno realizzate per la realizzazione dei

restanti progetti;



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 21-05-2018

Pag. 9

II Responsabile del Settore AA.GG.
f.to (Dottssa Silvana Arena )

Sede Municipale 18-05-2018

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO COMUNALE PERLA
DESTINAZIONE DEI FINANZIAMENTI REGIONALI DESTINATI ALLE FORME DI
"DEMOCRAZIA PARTECIPATA" AI SENSI DELL'ARE 6, COMMA 1, DELLA L.R. N 5/2014"

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 21-05-2018

Pag. 10

, pubblicata all'albo pretorio del
è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

•   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 )
•   a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

ATTESTA

IL Segretario Comunale

II Messo ComunaleII Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

Sede Municipale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 55 del 21-05-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 22/05/2018 per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.ll, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)


